Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ício nº 61/2025/DPARL/CMI Itanhaém,18 de março de 2025.

À
Sua Excelência [

Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
ltanhaém/SP — 11740-000

Senhor Prefeito:

Encaminhamos à Vossa Excelência, para conhecimento é providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 6º Sessão Ordinária da 19º

Legislatura, realizada em 17 de março de 2025, a saber:

Y Indicação nº 175/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas e drenagem por toda a extensão da Rua 29, localizada no
Bairro Jardim Grandesp, no Município de Itanhaém”, Autoria do Vereador Arlindo
dos Santos Martins;

Y Indicação nº 176/2025— “Indica ao Executivo, a possibilidadede realizar à extensão
da rede de iluminação pública, na Avenida Pedro Walmore de Araújo, localizada no
Jardim Grandesp, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins;

Y Indicação nº 206/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e
cascalhamento em toda extensão sem pavimentação da Avenida Brasil, localizadano
bairro Gaivota, deste município”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves
Silva;

* Indicação nº 209/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento,
nivelamento, limpeza de vala e manutenção e reabertura na Rua França, CEP 11747-
808 no Bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 210/2025 - “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de via pública
na Rua Maranhão, CEP 11746-280 localizada no Bairro Cibratel”. Autoria do
Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 212/2025 — “indica ao Executivo a possibilidade de inscrição do
Município na edição 2025 do PAC Seleções de Saúde para aquisição do combo de
equipamentos eletrônicos de telessaúde para atendimento das Unidades Básicas de

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Saúde municipais”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 213/2025 — “Indica ao Executivo a abertura de procedimento para o
credenciamento de instituições privadas de educação infantil, visando aumentar a
oferta de vagas em creches no município”. Autoria do Vereador Fernando da S.X.
de Miranda;

* Indicação nº 214/2025 — “Indica ao Executivo a implantação de salas

multissensoriaispara pacientes neurodivergentes, a serem utilizadas durante o período
de espera pelo atendimento nas Unidades de Saúde da Família do município”.
Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 215/2025 —“Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção
do pavimento da Avenida Vereador Armando Ferreira”. Autoria do Vereador
Fernando da S. X. de Miranda;

” Indicação nº 216/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente,
os serviçosdemanutenção da quadra poliesportiva localizadana Praça Ibrahim Hanna
Barchin, no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Fernando da'S. X. de Miranda;

* Indicação nº 217/2025 - “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução
de guias e sarjetas de toda a extensão da Rua Durval Costa (lado praia), localizada no
bairro Jardim Bopiranga, deste municipio”. Autoria do Vereador José Domingos
Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 218/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em
toda extensão da Rua Herta Miller, localizada no bairro Jardim Umuarama, deste
municipio”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

* Indicação nº 220/2025 — “Indica ao Executivo O serviço de nivelamento c
cascalhamento no longo da Rua Manoel Clodomiro Gatto, localizada no Bairro
Gaivota”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 221/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de roçada ao longo da
“Avenida Novaro, localizada no Jamaica”, Autoria do Vereador Alexandre Firmino
Alves;

Y Indicação nº 222/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da Secretária competente,
os serviços de pintura e manutenção da quadra poliesportiva localizada na E.M Maria
do Carmo Abreu Sodré - Nossa Senhora do Sion". Autoria do Vereador Fernando
da. X. de Miranda;

* Indicação nº 223/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade dos serviços de
limpeza com Papa mato pela extensão do Bairro Jardim América, no municipio de
Janhaém”, Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 224/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
drenagem e pavimentação com lajotas, em toda extensão da Rua Anhangabaú, no
Bairro Balneário Tupy, localizado em Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos

“Autenticar
doo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Santos Martins;

Y Indicação nº 225/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
drenagem e pavimentação com lajotas, em toda extensão da Rua Hilde:e Cordeiro da
Cunha, no Bairro Sabaúna, localizado em Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo
dos Santos Martins;

Y Indicação nº 228/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de guias e

sarjetas bem como a desobstrução de boca de lobo nas receptivas Ruas: Rua Das
Palmeiras — defronte ao n.º 628 e em sua extensão até linha férrea e Rua Butiás, ambas
localizadas no bairro Gaivota, deste município”, Autoria do Vereador José
Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 233/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço pintura da faixa de ciclovia
em toda a extensão da Avenida Wallace Arthur Skerrat (Alça da Ponte)”. Autoria do
Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 234/2025 — “Indica ao Executivo, a criação de uma Central de
Monitoramento Integrada (COI), unindo todos os órgãos municipais para fortalecer a
segurança pública, prevenir crimes e otimizar recursos. A COI visa respostas rápidas
a emergências e planejamento estratégico com base em dados”. Autoria do
Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 235/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento da Rua
Waldemar Magalhães, localizada no Bairro Nova Itanhaém e a inclusão da mesma no
cronograma de pavimentação do município”, Autoria do Vereador Edinaldo dos
Santos Barros;

Y Indicação nº 236/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de
velocidade do tipo lombada, na Rua Manoel Ribeiro dos Santos próximo ao número
420, no Bairro Jardim Oasis”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

* Indicação nº 237/2025 “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:
nivelamento e cascalhamento na Rua Rio Grande do Sul, localizada no Bairro Cibratel
II”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

* Indicação nº 238/2025-“Indicaao Executivo, os serviçosdemanutenção, tais como:
nivelamento e cascalhamento na Estrada do Raminho, localizada no Bairro
Raminho”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Y Indicação nº 239/2025 — “Indica ao Executivo, junto à Sabesp, providências no
sentido de sanar o vazamento de esgoto na Rua João Paulo da Luz, altura do nº 626,
localizada no Bairro Campos Eliseos”. Autoria do Vereador Eddinaldo dos Santos
Barros;

Y Indicação nº 240/2025 — “Indica ao Executivo que sejam tomadas as devidas
providências no sentido de consertaro esgoto a céu aberto, localizado na Avenida Rui
Barbosa, altura do nº 308, no bairro Centro”. Autoria do Vereador Willian Tadeu
Ramos de Sousa;Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

* Indicação nº 241/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de pintura da sinalização
viária, das lombadas e faixas de pedestres da Estrada Gentil Peres, localizada no
Bairro Coronel”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 242/2025 — “Indica ao Executivo a implantação de faixas pets nas vias
com maior circulação de animais domésticos no município de Itanhaém”. Autoria
do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Y Indicação nº 243/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de pintura da lombada
localizada em frente à Rua Augusto de Lima, 649, Jardim Umuarama, Itanhaém/SP”.
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 244/2025 — “Indica ao Executivo a instalação de um redutor de
velocidade do tipo lombada na Rua Maria Pureza Leal Diz, localizada no Bairro
Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

” Indicação nº 245/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na rua
Macaúbas, no bairro Palmeiras II”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de
Sousa;

Y Indicação nº 246/2025 — “Indico ao Executivo, o serviço de manutenção e
nivelamento de lajotas da Avenida Padre João Daniel, alt. do número 2232 e por toda
sua extensão, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves
Magri;

Y Indicação nº 247/2025 — “Indico ao Executivo, o serviço de poda de árvore
entrelaçada à redede energia elétrica na Avenida Engenheiro José de Barros Saraiva,
335, no bairro Nova Itanhaém”, Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 248/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de instalação da tubulação
de ligação do escoamento de aguas pluviais da rua José João Bechir, alt. do número
120 com a Rua Aristídes Gomes Assunção, alt. do número 488 no bairro Umuarama”.
Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 249/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de nivelamento e
encascalhamento da Rua Cinco, travessa da Rua Um no bairro do São Fernando”.
Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 250/2025 “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza das valas, bem
comoo nivelamento e encascalhamento da Rua Joanita Xavier Braz, alt. do numero
530 e toda sua extensão no bairro São Fernando”. Autoria do Vereador Leandro
Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 251/2025 — "Indico a necessidade urgente de realização do serviço de
roçada na Rua Catarina Gimenez, no Bairro Gaivota, município de Itanhaém”.
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 252/2025 — “a realização de serviços de nivelamento e cascalhamento
na Rua Quinze, localizada no bairro Jardim Coronel, em nossa cidade”. Autoria do
Vereador Alexandre Firmino Alves;

* Indicação nº 253/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução
de guias e sarjetas em toda extensãoda Rua Vital Ferreira, localizada no bairro Jardim
Corumbá, Belas Artes”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

PERESSEEVOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara
a Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
PROT LO DE ASSINATURA(S

nto acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço (autenticidade utilizando o
identificador 320030003300310035003A00540052004100

Assinado eletronicamento por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 18/03/2025 12:43.
Checksum: BAB2AO287EBSFBABS7B281ABAEOSDT2DAAB62A1C342BB28C82CBAEFSFOSTEZAE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003500360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.